DOCTORIS MARTAE
IURIS CONSULTI
PRAECLARISSIMI.

REPETITIONES

*In Rubric. & in l. i. ff. de Nostis
operis Nuntiatione.*

FLORENTIAE APVD GEORGIVM MARESCOTVM.

M D C.

111111111

111111111
111111111

111111111
111111111

PÉRILLVSTRI AC RÉVERENDISS.

V I R O. A B B A T I

C APPONI C APPONIO NOSTRI STVDII

P R O V I D I T O R I.

D OCTOR M A R T A . s.

ETERI consuetudine introductum est, ut quævis va-
rii generis lucubrationes alicui præstantissimo viro
dedicentur, ad quem inscripta epistola, ac præfatio,
veluti caput toto operi corpori adiungatur, & cuius
amplum, augustumq; nomen præferentes, exeunte
que in publicum, tanquam auspiciis freti, ancipitem
iudiciorum aleam securè experiatur: Quem: morem
alii tenent, vt aduersus obloquutores, morosq; cœlores illius patrocinio
muniantur, Sed quod ad istos pertinet, qui veritati obstrepare, ac quo àu-
re, quaq; iniuria tueri malè parta animis obstinavere, nec dedoceri velle,
quæ perperam didicerūt, nullus est mihi locus veniae, proinde ab his nec
iūs, nec iniuriam deprecor, accipiendas enim mihi plagas pro re nata vi-
deo, verūm hoc vnum exorari se sinat, vt feriant, dum audiunt, vulnus
enim recipiam (vt dicitur) si modò marte suo plumbeo impugnare me
insteterint, nec in flammarum coniuncte inuidiae cōcitatae. Alit, & quidem
ingenio feliciori, id seruat, vt quorum beneficis ornati sunt, titulis, & in-
scriptionibus eorum nomen amplifcent, quorum rationem sequi nō po-
tero, vt cogitem acceptis beneficis respondere, aut tibi quicquam clarita-
tis adiicere, cùm tuus honos, ob misericordia tua dotes, omnibusq; bo-
nis artibus, & scientiis ornatus, semper mansorus sit suis viribus immor-
talis. Priorē sententiam amplectar. Non me latet quām sitarduum
vetustis nouitatem, nouis auctoritatē, dubiis fidem, & obscuris luce
dere, in re præsertim tam facilis cognitionis, Cuius nuntiationis tractatio

a 2 (detra-

(detractis ceteris disputationibus cū ipsa permixtis) adeo pura remanet,
vnde neque praxi, neque doctrina digna apparere possit: Et quidē satis pru-
denter iussum est à veteribus lectum iri in nostris scholis, vt per eā à iuri-
dictionū materia, quae sola difficultis, in matutinis horis digeritur, studio
fississimi laboribus subleuentur. Ego autem hos commentariolos, ea methodo
do dicere aggressus sum, vt si doctorum hominum statera expéndantur,
nec à levitate, nec ab inscitia proficiisci, sin vulgi trutina examinētur, nihil
æqui, boni q; laturum ex hominom iudicio sperare me debeam. At in Ca-
tonis reprehensionem incidi, qui culpā deprecari, quām culpa vacare ma-
lui, vt ille quondam Albinus, qui homo Latinus, cū res romanās græca
oratione scriptas sit, venia se dignum esse cœlebat, si quid in historiis suis,
aut parūm compositè, aut minus eleganter scriptum esset, ob hoc à Catone
deritus: Sic prudenterior fuisse dicent (vt opinor) equitatis, iniquitatis ue
iudicioem tanto reatu periculum non facere, quām nunc sero errorē fa-
cinatoris ancipitis deprecari. Satius etiam dictabat Attilius otiosum esse,
quām nihil agere, idest inaniter vexari, Sed fortuna, quæ famam rebus,
prætiumq; constituit, stud quoque viderit, operam enim tantum præsta-
re, ac propositum candidum, non etiam euentum iudicii potui, Itaque si
mihi fortuna defuerit, non tamen ipse mihi deero, diemq; tamen cōfido,
tanquam æquum iudicem, vnde ius steterit, inde victoriā daturam. Mi-
randam Memnonis statuam prisca vetustas habuit, & suis scriptis posteri-
tati tradidit prodigiosam: Hęc enim, & si marmorea esset, & scalptorio
tantum ornata lumine, lucidissimis tamen solis radiis exposita, nō modò
voces emittebat, sed sic planè, & distinctè loquebatur, vt humanus ei spiri-
tus ecclitus allapsus & immisus videretur, quod & si fabulosè traditū cre-
diderimus, non modica tamen hoc nobis ænigmate declararunt, & sub-
fictionis cortice veritatis medullam operuerunt: Neque aliud sanè nobis
hac statua prisca vetustas, quām præstantissimorum fauorem in parvulog
homines voluit deotare; Hi enim cū ingenii acumine, naturę dotibus,
clarisq; munieribus destituantur, sit, vt instar Memnonis statuæ algentes,
pressis labiis obmutescant, ni superiorum fauore clari, ad maiora prouehā-
tur: Verebar igitur, ne statua huius operis, tenui doctrinæ scalpelio dola-
ta, sic data prelo obmutesceret, & omium oculi irridentes obuersis pal-
pebris declinarent, Ni tuis irradiata fulgoribus splendeat, & resfulgeat, ea
est enim auctoritas tua, non modò magistratus, vt in iudiciis ferendis, vnde
tu steteris, plerosq; honorū statueros esse confido: sic enim loquetur ita-
tua, & propositas quæstiones fausto ore nuntiabis. Vale. Pisces, è Museo
meo. Kalend. Aprilis, millesimo, & sexcentesimo.

DOCTORIS MARTAE.

NEAPOLITANI

IURIS CONSULTI PRAECLARISSIMI

REPETITIO.

In Rubricam ff. de Operis Noui Nuntiatione, Quam Pisis
ordinarie interpretatus est Anno Domini 1599.

S V M M A R I A.

Uris consulti qua nota dam-
nentur.

2 Inuocatione diuini nominis
omissa, non vitiatur actus.

3 Repetitio. si quis ex argenterijs . ff. de
edendo non est Bartoli.

4 Inuocationem diuini nominis esse de ne-
cessitate, probari non posse in iure.

5 Inuocatio diuini nominis est leuis folle-
nitas, qua actum non viciat.

6 Religionem respicientia si omittatur, an
viciunt actum, & n. 17.

7 Inuocatione diuini nominis omessa, viti-
ri a cl. 1.

8 Inuocare diuinum nomen an sufficiat me-
taliter.

9 Inuocationem diuini nominis esse defor-
mata.

10 Autib. ut preponatur nomine Imper. vers.
& incobetur, noua inductio, & nume-
ro 12.

11 Verba imperatiui modi equiparatur pre-
cepto.

12 Verba auth. ut preponatur &c. in verbi
auctore Deo intelligenda sunt de Chri-
sto.

14 Imperatoris nomen inuocatur ob reveren-
tiam, & omisum uitiat actum.

15 Sollennitatis modice omissione actus qua-
do, non viciatur.

16 L. fin. § sin autem, dubius C. de iure de-
lib. intelligentia.

18 Periurium ubi uergit in damnum, alie-
rius debet à indice puniri.

19 Iuramentum quod habeat solum Deum
votorem.

I e a r o in libro primo de
legibus, sed iuris consulti t
(inquit) siue erroris objicie
di causa quo plura, & diffi-
cilia scire videantur, siue
quod verisimilis est igno-
rancie docendi, sepe quod
positum est in una cognitione, in infinite disper-
tiuntur: Bartolus autem, cuius vestigia in sequē
dum est, sic permitit damnati, cum dilatando
fimbria, que in proemio digestorum, & princi-
pio Institutionum quationes digesta sunt, hic
terum applicet: Nos igitur, qui faciliori, quia
potest, docendi methodo studemus, primas illas
disputationes Bartoli (præter ordinem) Noui Ope-

ris Nuntiationis, de qua his primis mensibeste-
gendum est) aggrediatur ad laudem & gloriam
Omnipotens Dei sanctissimam Trinitatem, & ad
veritatem veram disputationem de invocatio-
ne diuini nominis exordiamur.

tabularibus, &c. non ordinem instrumentorum
& non meminisse invocatione domini nominis.
Item textus autem utrum ut præponatur nomen Im-
peratoris, neque meministri præfata diuini no-
minis invocatione, item gloria beatissimum &
quod fere si de pacto inter gl. & iuris canonici in c.
inter dilectionem & fiduciam instrumentorum.

PRIMA QVAESTIO.

*De Invocatione diuini nominis, diuina in-
tres articulos.*

1. M. I. 2. 2. 1. S. A. 1. 3. 3. A. 8. 9.
Primus, Verum omisso illius invocationis
virtutem actum.

Secundus, præsupposito quod notarii te-
nentur invocare, an si omiserint, invoca-
mentum sit nullum.

Tertius, Verum ifootarius Christianus co-
ficiat in instrumentum inter iudeos, & il-
lud omittat, virtutem.

PRIMVS ARTICVLVS.

Igitur iste primus articu-
lus discutiendus est, Verum q.
omisso tamen invocacionis diuini
nominis virtutem actum. In quo
comunis opinio est pro parte
negativa, de qua restantur:
Socin. Iun. hic. no. 7. Bologn. no. 40. Adden-
zera ad Roman. hic. sub no. 2. Sed quia ad funda-
dum communem principaliiter inspicitur, que-
stio opinio Bartoli, ideo dicunt Bart. in I. si quis ex
3. Togenit. p. 7. h. initium nu. 7. vers. & hoc folle-
nitatis si. de edendo. Sed responderi potest quod
autem reponenda sunt Bartoli sed Alexandri Pe-
rulini, ut testatur Alex. hic. no. 8. quem sequitur
Socin. iun. nu. 3. & sicut posita inter lecturas Bar-
toli. & sic etiam potest evitari contradicitione, quia
Bartoli. hic tenet quod omisso invocationis diu-
ni nominis, virtutem actum.

Prima ratio pro ista communis, quod non est de ius-
te prohibitu, probari non potest. I. ab ea parte
de probatu, non est quod est si, ex quibus
causis. i. e. sed quod omisso invocatione di-
uini nominis vires actum probari non potest, ex
eo quod omisso invocando diuini nominis vi-
riet actum, non est de iure prohibitu. Ad pro-
batum, i. e. misericordia inducitur textus & quæ-
sumus vero in apostoli quibus modis, nat. ethic. legit. in
scripta. ne statimem consciencia declararem, quia
sufficiat inductione, illo mens. illud die mens. d.
Iustificari nostri anno, consule illo venerior in
illam orationem dominum, & ita numeretur requi-
sita follementa, & omissa illa sollemnitate, &
glori glori. Item glossa secunda in lego reali C. de

tabularibus, &c. non ordinem instrumentorum
& non meminisse invocatione domini nominis.
Item textus autem utrum ut præponatur nomen Im-
peratoris, neque meministri præfata diuini no-
minis invocatione, item gloria beatissimum &
quod fere si de pacto inter gl. & iuris canonici in c.
inter dilectionem & fiduciam instrumentorum.
Secunda ratio, Iesus sollemnitatem omittat, non
vitiat actum, sed omisso invocationis diuini no-
minis est iure, & sollemnitas ergo si omittatur,
non vitiat actus: Major probatur per tex. in l.
2. pen. s. 1. vñq. vñq. inspic. ubi omisso modica
sollemnitatis non vitiat actum. Ita probatur
per textum in l. fin. s. fin. autem dubius in fine, id
vers. vñq. in signo C. de iure deliberandi, ubi
signum crucis apponendum est in invenitario ma-
joritatis, & regale & omittatur, neq. noscur
iuxtam, prout ell magis communis opinio, de
quod testatur Alex. hic. p. 8. Socin. num. 6.
& Monti. de inventario cap. 7. num. 37. Minore
probatur, quia requisita per legem recipiente
religionem & omittantur, non vitiant actum, sed
solum. Deum habent virtutem, prout dicuntur de
iuramento. Item non nouam in fine, & ibi glossa.
C. de iudic. & notari per las. in s. si quis postulat
reponere, in fine, a questionibus.

Cotrina & opinio est senior in lege, quam tenet
Bartoli. hic in principio. Roman. hic. num. 4. probat
esse de iure. l. fin. & Edigotti in p. 1. Art.
in praem. in fin. nu. 3. & 5. I. s. l. in principio alle-
gati, multo raro quibus causa nomina. Dicuntur, au-
thoritate quælorum. In principio, l. 3. in principio, l. 4. de of-
ficio, præfecti, prætor, auctor, &c. Et enim in prin-
cipio, auth. ut p. 1. probatur utrum Imperatorio
s. li vero, iñw est. De qua quicke, s. uthe. quomodo
opere operari. In principio. Erant enim multæ
glossæ nisi ciuius, in auth. de hæredib. & scilicet
in rubricæ glossæ in praem. in fin. in rubrica. glossa
li. s. item verborum instit. de muol. stipulat. in
verbo die. Sunt etiam textus iurius canonici. cap.
no. 1. licet 2. 6. q. 5. & 6. non obserueret 2. 7. q. 7. &
c. cum paulus 1. 9. 1.

Et licet Alex. hic. col. 2. qui est auctor communis op-
pinionis, respondet ista iura invocare nomine
domini, sed non procedere vilenus annullando
iurum quibus absque invocatione diuini nominis
nullum enim actus valet, & non annulatur. Fe-
lyon. in eccl. dilecta nu. 10. de rescript. Tigray.
de literat. gr. 5. 5. glossa. num. 7. & 8. 5. 1. y.
in l. statut. s. col. 2. C. de iure ex pestif. recitand.
Imo sequeretur quod quibus actus, etiam his
scriptura facilius, ut depositum, mutuum, comod-
atum & ceteri, si non haberent invocationem
diuini nominis, tenitus essent nulli, quod nullo-
ture probari potest, & ideo possit dies, quod sus-
piceret invocare & nomen domini invenit, si-
cut, videtur esse de intentione d. c. non obserue-
rit 2. 7. q. 7. i. vers. sine maduca, siue habens, &
qua maduca & bibi potest absque invocatio-

In Rubric. ff. de Noui operis Nuntiatione.

3

ne diuinis nominis, ergo ad substantiam ipsorum actuum non pertinet.

Nihilominus arbitror sic probari posse praesatam
 9 invocatioen temesse de forma, & substantia actus instrumenti, ipsiusque omissionem vitiare illud. Forme omissione vitiatur actus l. cu h. si p. rector ff. de translat. c. p. f. ad e. test. sp. lat. c. venerabilis de offic. deleg. c. cu. dicitur de re script. quia forma debet ubseruari ad vnguem l. cum verò s. subuentum ff. de fideicom. libert. l. s. hac verba fine vñ fiat ei. Sed invocatio diuini nominis est de forma, ergo ipsius omissione vitiat actum.

10 Minor probatur per tex. in auth. f. vt preponatur nomen Imperatoris, in vers. Et incoheter mox auctore Deo &c. Sic inducendo, dictio mox denotat formam. I. si quis major C. de translat. in vers. itaque omnia eorum mox commodo depurabutur, quem sic inducit L. s. n. 1. 8. ff. de iure, quia dat formam executionis faciendo in casu illius legis. Item quia verba f. imperatiui modi equiparantur praeceptu, textus est in clem. exiui de paradiſo in s. item quia de verborum significati, vbi c. concludit, quod secundum sybætiam materiam hoc reprehenditur quas in porterioris videtur habere vim præceptu. & hoc potest colligi ex circumstantijs, vt dicunt Abbatis c. lat. n. 7. ne clericis, vel monachis, sed non est res ponderosior, quam invocatio diuini nominis, et ergo &c. Item quia dictum est, incoheter Auctoritate Deo, & sic per ablativum absolutum, qui importat conditionem. La. testatore ff. de conditib. & demonstrationib. & conditio importat formam. I. q. h. gredi, & l. meatus ff. de codit. & demonstr.

11 Vnde diuidu authenticam f. predicitam in quatuor partes principales, in prima praesatur, qualiter ante ipsum luthinianum in documentu eiusdem ponebatur nomen Imperatoris ob reverentiam, sed non ponebatur annus currentis Imperij ipsius Principij, vt in vers. ipsa quoque commemoratione ornatur Imperij, consulis &c. Et in versiss qui respexit facta Romuli, & Imperatorum. In secunda parte, in vers. Vnde sanctius determinat deponi poni certum annum ipsius Imperij Principij, & exemplificat hoc modo, incipere in documentis. Imperij illius sacratissimi Augusti

12 Imperator anno tertio, Addeos quod nihil abstat ab ijs, quae obseruabantur antequitas, sed addidit aliquid plus, scilicet vt poneretur certus numerus annorum Imperij, quod ostenditur etiam ex verbis rubrice. Ut preponatur nomen Imperatoris, & vt latius litteris apertius describatur. In tercia parte in d. vers. Ei incoheter mox auctio re Deo &c. dat totam formam documenti facie di, videlicet Invocatio nomine Dei, a precedente prima inductione &c. In ultima parte determinat de ultima parte rubrice.

Ei aduentendum est, quod duas litteras dicit, auctio-

13 re Deo, f. intelligendum est de Christo salvatore nostro, quod ex subsecuentibus verbis ostenditur (argumento l. hæredes palam ff. de testamentis in vers. vicinis scripturis) sed ipsa litera dicit a prima inductione, inductione autem sunt inuenta tempore nativitatis Christi, ut ibi per Accurs. in vers. inductione, Specie de instrum. editione s. a. nume 6. ergo intelligitur de Christo. tantum magis, quia ipse luthinianus fuit Christianus, & solitus erat inuocare nomen Christi, vt in auth. de armis in princip. Magnum Deum, & salvatorem nostrum inuocantes, & alibi palum.

Non obstante contraria, Ad primum negatur minor, ad probationem respondetur, quod requiri ta instrumenti alia concernunt documenta, alia vero venerationem, & reverentiam, & in praesatis texibus omerantur quae concernunt documenta ex reg. tex. in auth. siquias in aliquo documento C. de adedo, sed nos loquimur de requisitis ob venerationem, & reverentiam, quale est inuocatio diuini nominis. Nec videatur difficile vitiari instrumentum proprii inuocationis diuini.

14 ne omissionem, quia & nomen f. Imperatoris etiam ob reverentiam ponni mandatum est, & ipsius ius omisso vitiat, vt dixi nuper inducendo. d. auth. vt preponatur nomen Imperatoris. Nec obstat si dicteretur quod in rubrica d. auth. non fiat mentio, vt preponeretur inuocatio diuini nominis, quia non erat in hoc principali luthiniani intentione, sed sicut nomen Imperatoris antiquitus preponi confuerat, ita etiam ipse addere numerum annorum Imperij ipsius principi preponendum esse, sed cum postea disponendo inuenit totam formam, inuocationem diuini nominis preposuit.

Ad aliud respondetur quod in d. l. 5. penult. ff. de ventr. insp. omissione f. modica follementatio non vitiat alium propter rusticitatem, vt ibi patet in vers. vt si propter rusticitatem aliquid fuerit omissum ex his, que prætor observari voluit, non prospic partui, & patet etiam in l. seq. eod. ut vñ mulier propter imperitiam excusat.

16 Ad L. f. s. s. autem dubius C. de iure delib. tenendo illam communem dicitur, quod ibi ex luthiniani verbis apparet, quod si omittatur signum crucis non vitiat inuentarium, nam dicit. Vel si ignarus sit literarum, vel scribere prepediator spesialitabulario ad hoc solum adhibeo, vt pro eo literas supponat, &c. ergo præsupponit ipsi hæredem aliquando babete possi impedimentum signandi etiam crucem, & ideo procedere communis, vt non viciatur inuentarium, quod ex eo etiam comprobari potest, quia iudicetur vnuotur iure romano Iudex C. de iudicis, & tandem in toru inuentatio non apponunt signum crucis: feci est dicendum, vbi de substantia, & forma agitur: Nam in d. s. non autem dubius agitur de forma subscriptionis inuentarij per has redem, & disponitur per dictiorem necesse ha-

A 2 bct

b. et in versi subscriptionem autem supponere he-
reditate necesse est, imponitur igitur necessitas scri-
ti, & valenti scribere, i. leo eius subscriptionis o-
missio vitiat. Iati Guidopap. in tract. de inuen-
taru. 7. sic dicendum est de invocatione diuina.
Ad probationem minoris respondetur, quod respi-
cientia religionem si omittuntur, non vivant a-
etiam, & quando non sunt de forma, sed hoc invoca-
tio est de forma, ut dictum est. Ad illud simile de peritio responderetur, quod vbi ergit
8. t. in detrimentum alterius, non solum Deum
habet vitorem, sed etiam debet per iudicem pu-
niri glossa ad literam in cap. quicunque versi, reci-
piant &c. q. Gemin. ibid. nu. 2. vers. Petrus, ut re-
fert Linus, & Propositib. nu. 3. versi autem.
Bald. in l. 2. nu. 4. & 5. C. de reb. cre. In Cagnolin.
l. 6. quis maior nu. 1. 6. & seq. C. de transact. Gui-
dopap. decisi. 1. 8. nu. 4. Et quod dicitur iuramē-
19. tum solum Deum habet vitorem, intelligitur
de iuramento calumniae, & iuramenti decisione,
vide primo est glossa §. 1. vers. iusurandi, io-
stis de pena temere litigant. & de secundo cla-
re loquitur Cagnolin d. si quis maior nu. 1. 27.
& vide l. de peritio ff. de crim. stellionat. & Be-
roum late in quell. familiari 1. 3. 4. num. 6.

S V M M A R I A

- 1 Instrumentum an valeat, omessa in-
vocatione diuini nominis, que est ex co-
suetudine.
- 2 Notarij ex consuetudine tenentur inuo-
care nomen domini.
- 3 Consuetudo nihil potest plus inducere,
quam lex scripta.
- 4 Solemnitas leuis, que est de forma non
potest omitti.
- 5 Consuetudo quid plus inducit, quam ius
commune.
- 6 Cosuetudo loci circa confessionem instru-
mentorum de forma est obseruanda.
- 7 Forma inducitur à lege; que subet per
verb. a modis omnibus.
- 8 Verba modis omnibus non admittunt fa-
cultatem dispensandi.
- 9 Inuocatio diuini nominis an sit leuis sole-
nitatis, etiamstante consuetudine.
- 10 Inuentarium an sit validum sine crimi-
ce.
- 11 Consuetudo non inducitur sine animo fa-
ciendi praeceptum.
- 12 Consuetudo vel sumitur pro lege, vel pro

stylu, & obseruantia.
13 Argumentum de statuto ad consuetudi-
nem valet.

SECUNDVS ARTIC.

ECUNDVS articulus est, præ-
supposito quod notarij tenet
inuocare nomen domini,
An si omiserint inuocare iulud
in instrumento, instrumen-
tum sit nullum: t. Hic articulus ha-
bet duas partes, primam, qua
2. presupponit notarios t. de consuetudine teneri
inuocare nomen Domini, quod autem exton-
suetudine tenetur est communis opinio testa-
tur Socin. hic nu. 1. 9. vers. sed tenendo, & Bolo-
gnett. nu. 5. 2. Author illius communis fuit Accurs.
in l. generali C de tabular. lib. 10. in verbo feti-
tuti, in vers. sed in Italia anteponunt anni do-
mini. Solit. illigari altera glossa Accurs. in ver-
auctore in d. auth. vt præponatur nomen Imper.
sed illa loquitur de consuetudine apponendi an-
nos domini.

Socin, autem in d. vers. sed tenendo, distinguunt, aut
volumus sequi communem istam; ex ea ratione
quis nulla lege expresa cauetur inuocationem
proficiat fieri debere, & tuni quia consuetudo
introduxit, obseruanda est, & sic sequitur com-
munem: Aut ex alia ratione, quam assignat Alex,
scilicet quia est leuis solemnitas, & tune te-
net contra eo nimumen, quia propposito ef-
fe particulariter dispositum de iure nulla consue-
tudo t. poruit plus inducere, quam induxerit lex
scripta, sed talis s. Ilemnitas a lege scripta inuen-
ta, si omittatur, nobis vitiat quia leuis, ergo codem
modo dicendum est si per consuetudinem appo-
ni soleat, & hanc etiam tenet Alex. hic col. 2.

Sed ista distinctio cessat, ex ijs que determinauimus
in precedenti articulo, scilicet hanc inuocationem
debet fieri ex lege scripta, & c. s. de forma, & i-
deo non est lemen t. solemnitatem, quia qua-
tenus est leuisima non potest omitti propter
formam l. pen. ff. de iure. I. sententia C. de ien-
tentia.

Eandem opinionem communem sine alia distinctio-
ne sequitur Roman. hic. Abb. in c. 1. de fide instr.
& thi Fely. nu. 1. Bishat. in i. rubr. de fide instrum.
col. 2. 3. Bei tachin. in tract. de episcop. lib. 3. in pri-
ma parte princip. qnq. 1. 4. Addentes ad Roman.
hic sub no. 4. quia hos congerunt.

Altera partitius articuli est, an si notarij omiserint
inuocare, i. s. utrum vitetur, sed quia nos te-
nemus hanc inuocationem esse de forma, tandem
magis vitatur stante consuetudine, quia licet
consuetudo nihil opereatur plus quam us com-
mune, ramen t. inducit quandam notiorum de-
clarauoem, vt instrumentum sive iouocationes
diuini

In Rubric. ff. de Noui operis Nuntiatione.

5

, diuersi nominis rejiciatur, tanquam nullum ipso iure.

Sed circumscripicio precedenti articulo, ad eft ratio, cfficacissima ad probandum, quod si notarij omisferint instrumentum sit nullum. Nam consue-6 rudo loci & circa confectionem instrumenti mo-
dis omnibus obseruanda est, per textum expref-
sum in auth. ut preponatur nomen Imperato-
ris in §. si qua vero, sed nomen Domini ponitur
per omnes notarios de consuetudine, vt proba-
tum est supra per magis communem, ergo mo-
dis omnibus proponendum est. Hic est aduer-
tendum Iustitiam auct. dicere. Modis & omnibus inse-
7 ratur, per que verba induci formam, & sic ex ne-
cessitate probat Socio, hic num. 27. Vos dicitur
hanc dictiorem modis omnibus dictam in iure,
8 esse tantu[m] efficacie, ut nunquam & admittat facul-
tatem dispensandi in contrarium, gl. fin. in elem.
vt hi qui, do iuste, & qualitate quam allegat la-
cubiosus in I. proptermodum §. fin. C. de iudic. Frâ-
ch. decil. 150. nu. 50. si cum exceptione & quate-
nus, & ibi glossin ver. omni modo ff. de eo quod
metr. auct. & quod haec dictio importet, vt princi-
cepis non posuit facere contra, neque dispensare,
& t[er] textus apertus in I. fin. C. vt iusta certum t[er]pus,
& vide Capyc. in decisi. 22.

Sunt autem Doct[or] qui volum comprobare opinio-
9 nem Alex. scilicet ex ratione quod est leuitus & omissio-
nem, etiam flante cofuendine notario cum si o-
mitteretur, non viciari instrumentum, quam op-
tionem sequitur Ryn[h]ic in princip.

Prima ratio pro ista opinione definiuntur ex auth.
• ritate Glossi in I. rem non nouam C. de iudic.
in ver. præbeat, & in l. fin. §. fin. autem dubius. ver.
quod si ignarus C. de iure debet, cum gloss, quæ
to vult, quod illa sollemnis faciendo crucem he-
ceris iusta a legge, tamē omittit potest, quia est le-
uis sollemnis. Sed responderi potest, vt dixi in
precedenti articulo.

Segunda ratio pro hac opinione est Bolognett. hic
11 sub nu. 36. Ad indicendum consuetudinem & re-
quintur quod quis habeat animum faciendo pra-
ceptum gloss. in ver. præscripta in c. fin. de con-
suetud. Item requiritur quod populus scipit, &
habebit intentionem dispropedi l. de quibus sicut
legi. Item quod populus voluerit inducere no-
num sollemnitatem ad perficiendum instrumen-
ti, & annulauam actus alter celebrat, sed ista
non profumuntur, vt notarij Doct[or] in precipiti
doci, ergo propter omissionem inuocacionis pre-
fusa, ut non viciatur instrumentum ex capite coniue-
tudinis notariorum, quæ nob[is] profumuntur, neque
probatur. Sed responderi potest, quod consue-
tudo & est duplex, quædam quod habeatur pro le-
ge, vbi de c[on]fessio lex §. ex non scripto inst. de iure
naturali gent. & cuius altera est consuetudo, id est
obligatio sua, sicut stylus notariorum, qui consistit
in facto, argumetam procedit primo modo, nos
autem loquuntur secundo modo, scilicet de con-

suetudine, id est stylo, & obseruentia notariorū;
ita dicit textus in d. auth. ut preponatur nomen
Imperatoris in §. quia vero in ver. op[er]d[ic]t[us]
habitatores obseruatio custodiatur.

Tertia ratio, si statutum disponat quod prefata in-
uocatio debeat fieri in principio actionem iudi-
cialium, vel etiam in alijs documentis, & omitte-
retur, actus non viciatur, ex eo capie, quia est
leuis sollemnis, que non vinat, vt allegai su-
23 p[ro]p[ter]a, fed consuetudo & statutum habent cun-
dem effectum, ergo euam flante prefata consue-
tudine, si omittetur, actus non omnino vici-
atur. Sed huic rationi apparent responsio, ex his
que diximus de iure communis esse hanc inuoca-
tionem inductam pro forma, & statuta recipiunt
interpretationem de iure communis. §. lex fal-
cidia ff. ad I. falcid. La. C. de uxal. Nisi aliter ex
statuti verbis effet dicendum,

Ex his articulis habebus conclusionem firmatam,
quod inuocatio divini nominis non solum de iure
sed etiā de consuetudine est de subtilitate, &
forma instrumenti, quicquid in alij garrant, alle-
gantem iura, contra & præter eorum literalem
sensum.

S V M M A R I A.

- 1 Instrumentum inter iudeos an debeat fieri cum inuocatione divini nominis a Christiano.
- 2 Consuetudo loci, vel iudicij debet seruari in prorogatione voluntaria iurisdi-
ctionis.
- 3 Notarius subditus Tapa conficiens in-
strumentum inter subditos antipapa de-
bet inuocare nomen Papa.
- 4 Leges Imperatorum seruantes etiam in-
ter iudeos.
- 5 Iudei seruare. tenentur sollemnitates legum Imperialium.
- 6 Christiani possunt examinari in lite iu-
dicatorum.
- 7 Testis Christianus inter iudeos. quomodo
debeat iurare.
- 8 L. iudeos C. de iudeis intelligentia, nu. 19.
- 9 Nomen domini inter iudeos quando fit inuocandum, & quando non.
- 10 Iudei quando non presumuntur inuocare nomen domini in contemptum.
- 11 Instrumenti copia debet partibus dari, prout scribitur in protocollo.
- 12 Tribonianus non fuit christianus.

ARTI.

TERTIVS ARTICVLVS.

TE R T I V S articulus est, quid si notarius faciat instrumentum inter iudeos an tenetur invocare nomen Domini. Et iste articulus breuiter expeditus pro complemento in illius primæ lectionis.

- * Communis opinio est pro parte affirmativa, de qua testatur Soccin. hic num. 39. Eamque tenet Bart. hic princip. A. lex. nu. 13. Ias. nume. 3. Rom. in nu. 5. Alciat. nu. 18. & alij psalm. Habet verissima fundamenta ista opinio.

Prima ratio, In prorogatione voluntariæ iurisdictionis debet seruari consuetudo loci, vel iudicij. 1. C. de emancipat. liber. sed quando iudei rogat notarium (qui est iudex cartularius) de consueto instrumento, dicuntur prorogare illius iurisdictionem, ergo debet seruari consuetudo loci, vel iudicij ipsius notarij, & hic apponere nomen Domini. Ex qua ratione, determinata est questione inter iurisdictionem, ut notat Anton. de But. in proem. decretal. duo subiecti antipapæ tempore Scismatis rogauerunt notariorum subditum Papæ de consueto instrumento, an ipse notarius debuisse posse omenem Antipapæ, cui erant subiici contrahentes. Vel nomine Papæ, cui erat subditus notarius, & conclusum est, quod nomen Papæ, quia attenditur consuetudo loci iudicij, vt dictum est. Ideo casus est in I. necno C. de iudei, quod debet seruari stylus loci christianorum.

- 4 Secunda ratio, legi t Imperatorum seruatur etiam inter iudeos, ergo notarius consuens instrumentum inter eos debet invocare nomen Dei, & domini nostri Iesu Christi: antecedens probatur, Primo per d. nemo, item per I. iudei C. de iudei, vbi in his, que respiciunt iurisdictionem, iudei t subiiciuntur legibus romanorum, ergo tenetur seruare follementates de quibus in d. auth. vi præponatur nomen Imperatoris, item quia 6 christiani t possunt examinari in lice iudeorum. I. quoniam C. de heretici, non potest s. q. 7. & notarii in c. iudei de testibus etiam si sit filii cotæ iudeo, vt arbitrio, sed quando christianus iurat, necessario iurat per Christum Innoc. in cap. & si Christus de iure etiam coram iudice iudeo, ergo tanto magis ipse notarius debet invocare nomen domini, quando facit instrumentum.

Ista opinio habet solam difficultatem, quia iudei non 8 possunt invocare nomen Christi. Iudeos t C. de iudei. Et ideo talis inunctione non reperitur permissa notario christiano rogato consuete instrumentum inter hebreos. Sed huic difficultati. Multipliciter occurrit communiter a scribentibus. Primo quod hoc munus invocare nomen Dominum est inunctum ipsi notario d. auth. vt præponatur nomen Imperatoris. Sancitus Bartol. in I. si librarius ff. de reg. iut. Alciat. hic nu. 18. & ipse

debet seruare leges loci sui, ex his que dicimus in prima ratione veritas. Item distinguunt, aut 9 nomine dooviū t dirigunt ad actum, & debet invocari, & procedat dispositio d. s. sanctos. Aut dirigunt ad contrahentes, puta quia dicat hebreus In nomine Christi Ego firmam promitto, & tunc viogito, & procedat dispositio d. i. iudeos. dispositio est Bartol. I. si quis ex argentiarij s. in initio 10 fidei credendo. Item quia in d. iudeos t nominatio signi crucis non simpliciter est prohibita iudei, sed tunc demum, cum id facerent in contempnum, sed hoc non presumatur, cum faciunt 11 actum, & de eo rogant notariū t. Non ergo vallet quod talis invocatio non reperiatur permissa notario, quia sufficit, quod non reperiatur prohibita ex regula textus in lab. ea parte ff. de probat. & I. nec non s. quod eis ff. ex quibus causa major.

Nec mibi arredit, quod dicit Soccin. hic nume. 47. quod notarius in protocollo suo scribet nomen domini, sed quando dabie copiam partibus hebreis, sufficiat, si diceres In nomine Omnipotenti Dei, sicut dicunt ipsi hebrei, & faciunt Venet. t. per Bolognet. luc. nu. 75. Quia instrumentum t sum t semper uno modo debet scribi, & pariter copia partibus dari. Nec presumatur in contemptum, ut dixi, Nam & Alexander Imperator venerabatur in christum, quamvis christianus non erat, vt legitur in eius vita apud Spartani, & Tribonianus t qui compilationem digestorum fecit non erat christianus, vt est apud Gundam, & tamen infectando legem Iustiniani Principi nomine domini nostri Iesu Christi millies invocauit: quare nullo modo instrumentum vitari diceret etiam si cum ipsa invocatione iudei tradatur.